Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

INDICAÇÃO

Assunto: SOLICITAM GESTÕES JUNTO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE E LABORATÓRIO DA
FIOCRUZ,  PARA  IMUNIZAÇÃO  DA  POPULAÇÃO  IBITINGUENSE  COM  A  VACINA
ASTRAZENECA, REALIZANDO ESTUDOS IMUNOLÓGICOS.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal de Ibitinga.

Excelentíssima Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: Vimos através desta requerer os urgentes e valiosos préstimos no sentido de
realizar gestões junto ao Ministério da Saúde e Laboratório da FIOCRUZ, com sede no Rio de
Janeiro,  produtora  nacional  da vacina  AstraZeneca,  importante  instrumento  de  imunização
contra a COVID-19, para que, da mesma forma com o que está sendo feito no município de
Botucatu, imunize toda a população ibitinguense.
A  FIOCRUZ  está  realizando  estudos  e  pesquisas  com  relação  à  vacina  AstraZeneca  e
informações são conta de que outros municípios serão escolhidos para o prosseguimento dos
referidos testes.
A notícia pode ser acessada pelo link: https://oglobo.globo.com/sociedade/saude/estudo-com-
vacina-da-astrazeneca-ira-imunizar-toda-populacao-adulta-de-botucatu-no-interior-de-sp-
24991237
É importante salientar que a imunização de toda a população ibitinguense, além de contribuir
para  um valioso  estudo  sobre  a eficácia  da vacina  em relação  às  outras  cepas  do vírus,
contribuirá para a saúde dos nossos munícipes, que, ainda que tenham que manter todas as
condições sanitárias exigidas e de haver um risco de recontaminação, estarão imunizadas de
maneira precoce em relação às demais cidades do país.
Em face da relevância do pedido, requerem a Senhora Prefeita, que dê absoluta prioridade no
assunto.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 30 de abril de 2021.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador – PSDB

MURILO BUENO
Vereador – PDT

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

INDICAÇÃO Nº 260/2021

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
60

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

38
5/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

05
/2

02
1

08
:0

4:
14

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
 A

nt
ôn

io
 d

a
Fo

ns
ec

a
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
FE

7-
E1

95
-3

24
4-

AE
19

.

Pag. 1/2

https://oglobo.globo.com/sociedade/saude/estudo-com-vacina-da-astrazeneca-ira-imunizar-toda-populacao-adulta-de-botucatu-no-interior-de-sp-24991237
https://oglobo.globo.com/sociedade/saude/estudo-com-vacina-da-astrazeneca-ira-imunizar-toda-populacao-adulta-de-botucatu-no-interior-de-sp-24991237
https://oglobo.globo.com/sociedade/saude/estudo-com-vacina-da-astrazeneca-ira-imunizar-toda-populacao-adulta-de-botucatu-no-interior-de-sp-24991237

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
60

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

38
5/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

05
/2

02
1

08
:0

4:
14

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

co
 A

nt
ôn

io
 d

a
Fo

ns
ec

a
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
FE

7-
E1

95
-3

24
4-

AE
19

.

Pag. 2/2